
 

 

 

 

 

Comune di Cavezzo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 77 del 29/10/2024 

 

 

OGGETTO:  ELEZIONI DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE 

DELLA GIUNTA REGIONALE DELL'EMILIA ROMAGNA DEL 17 E 18 

NOVEMBRE 2024. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED 

ASSEGNAZIONE SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DELLE 

LISTE DI CANDIDATI CHE PARTECIPANO ALLA COMPETIZIONE 

ELETTORALE 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di Ottobre alle ore 12:00, nella sede comunale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Stefano Venturini la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Annachiara Affaitati. 

Intervengono i Signori: 

 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 Sindaco VENTURINI STEFANO X  

2 Assessore CASARI ELEONORA X  

3 Assessore TREVISI ALESSIA X  

4 Assessore MALAVASI FEDERICO X  

5 Assessore CAPPI PAOLA X  

 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 
Gli Assessori Alessia Trevisi e Paola Cappi sono presenti da remoto. 

 

Il Segretario Generale Annachiara Affaitati è presente da remoto. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 

 

 



 

 2 

 

OGGETTO:  ELEZIONI DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE 

DELLA GIUNTA REGIONALE DELL'EMILIA ROMAGNA DEL 17 E 18 

NOVEMBRE 2024. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED 

ASSEGNAZIONE SPAZI PER LE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DELLE 

LISTE DI CANDIDATI CHE PARTECIPANO ALLA COMPETIZIONE 

ELETTORALE 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 VISTO il Decreto del Presidente F.F. della Giunta Regionale n. 309 del 02/10/2024, ad oggetto 

“Elezione dell'Assemblea legislativa e del Presidente della Giunta regionale. Indizione dei comizi 

elettorali ai sensi dell'art. 16, commi 1 e 3, Legge Regionale 23 luglio 2014, n. 21”, con il quale è 

stata disposta l’indizione delle elezioni dell’Assemblea Legislativa e del Presidente della Giunta 

Regionale della Regione Emilia-Romagna per domenica 17 e lunedì 18 novembre 2024; 

RICHIAMATE: 

• la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalle 

leggi 24 aprile 1975, n. 130 e 27 dicembre 2013, n. 147;  

• la circolare in data 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno;  

• la propria precedente deliberazione n. 73 in data 17/10/2024, esecutiva, con la quale 

venivano stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di coloro che 

partecipano alla competizione elettorale per le Elezioni dell’assemblea Legislativa e del 

Presidente della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna del 17 e 18 novembre 2024; 

Vista la nota della Prefettura di Modena, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 10886 del 

28/10/2024, con la quale sono stati comunicati il numero dei candidati ammessi - n. 4, – il numero 

delle liste provinciali ammesse - n. 11 -, l’esito del sorteggio dei candidati ammessi a Presidente 

della Giunta Regionale e l’ordine definitivo attribuito alle liste; 

RICORDATO che l’art. 3 della L. 130/1975 concernente la delimitazione degli spazi stabiliti per 

l’affissione di materiale di propaganda elettorale da parte di partiti o gruppi che partecipano alla 

competizione elettorale prevede che ad ogni lista spetti una sezione negli spazi anzidetti di metri 

due di altezza e metri uno di base e ad ogni candidatura uninominale spetti una superficie di metri 1 

di altezza per metri 0.70 di base;  

VISTO il paragrafo 23 della Istruzioni per la presentazione ed ammissione delle candidature 

predisposte dalla Regione Emilia Romagna: “L’Ufficio centrale circoscrizionale, acquisito l’ordine 

del sorteggio delle candidature alla carica di Presidente della Giunta regionale rinumererà tutte le 

liste circoscrizionali (assegnando ad ogni lista un numero diverso) partendo dalla lista o dalle liste 

collegate con il candidato alla carica di Presidente della Giunta regionale sorteggiata con il numero 

1, per finire con le liste circoscrizionali collegate con il candidato alla carica di Presidente avente il 

numero più alto (considerando, ovviamente, all’interno di ciascuna ‘coalizione’, l’ordine delle liste 

circoscrizionali quali risultano dal rispettivo sorteggio). Quanto sopra determinerà il numero di 

sorteggio definitivo in base al quale le candidature alla carica di Presidente della Giunta regionale e 

le liste circoscrizionali saranno riportate nel manifesto recante le candidature e nelle schede 

elettorali.” 

https://bur.regione.emilia-romagna.it/area-bollettini/n-309-del-02-10-2024-parte-prima/elezione-dellassemblea-legislativa-e-del-presidente-della-giunta-regionale-indizione-dei-comizi-elettorali-ai-sensi-dellart-16-commi-1-e-3-legge-regionale-23-luglio-2014-n-21
https://bur.regione.emilia-romagna.it/area-bollettini/n-309-del-02-10-2024-parte-prima/elezione-dellassemblea-legislativa-e-del-presidente-della-giunta-regionale-indizione-dei-comizi-elettorali-ai-sensi-dellart-16-commi-1-e-3-legge-regionale-23-luglio-2014-n-21


 

 3 

Osservato che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di 

ammissione delle liste e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 

Viste le istruzioni all’ uopo impartite dal Ministero dell'Interno; 

• vista la proposta di deliberazione predisposta dal responsabile del procedimento; 

• visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

• visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio Affari 

generali; 

• vista l'attestazione del responsabile del Servizio Finanziario dalla quale risulta che la 

presente proposta di deliberazione non ha rilevanza contabile; 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi con le modalità indicate nel Regolamento per lo svolgimento delle 

sedute della Giunta in modalità videoconferenza approvato con Deliberazione di Giunta nr. 50 

dell'11.7.2022, proclamati dal Presidente; 

 

DELIBERA 

 

1) di ripartire i tabelloni e i riquadri di cui in narrativa tenendo conto che ad ogni candidatura 

uninominale spetta una superficie di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base e ad ogni lista spetta 

una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base e provvedendo alla loro numerazione a 

partire da sinistra verso destra, su di una linea orizzontale; 

 

2) di assegnare gli spazi per i candidati alla carica di Presidente della Giunta Regionale collegati 

alle liste ammesse, come al prospetto che segue: 

 

N. D’ORDINE DELLA 

SEZIONE DI SPAZIO  

COGNOME E NOME 

1. DE PASCALE Michele 

2. UGOLINI Elena 

3. TEODORI Luca  

4. SERRA Federico 

 

 

3) di assegnare gli spazi per le liste circoscrizionali, come al prospetto che segue: 

 

N. D’ORDINE DELLA 

LISTA  

DENOMINAZIONE LISTA   

1. CIVICI, CON DE PASCALE PRESIDENTE, collegata al candidato De 

Pascale Michele 



 

 4 

2. PARTITO DEMOCRATICO-DE PASCALE PRESIDENTE, collegata al 

candidato De Pascale Michele 

3. ALLEANZA VERDI SINISTRA-COALIZIONI CIVICHE-POSSIBILE, 

collegata al candidato De Pascale Michele 

4. MOVIMENTO 5 STELLE, collegata al candidato De Pascale Michele 

5. RIFORMISTI PER EMILIA ROMAGNA FUTURA, collegata al 

candidato De Pascale Michele 

6. RETE CIVICA ELENA UGOLINI PRESIDENTE, collegata al 

candidato Ugolini Elena 

7. FRATELLI D’ITALIA-GIORGIA MELONI, collegata al candidato 

Ugolini Elena 

8. LEGA SALVINI EMILIA ROMAGNA - IL POPOLO DELLA FAMIGLIA, 

collegata al candidato Ugolini Elena 

9. FORZA ITALIA - BERLUSCONI UGOLINI PRESIDENTE - NOI 

MODERATI, collegata al candidato Ugolini Elena 

10. LEALTA’ COERENZA VERITA’ LUCA TEODORI, collegata al candidato 

Teodori Luca 

11. EMILIA-ROMAGNA PER LA PACE, L’AMBIENTE E IL LAVORO, 

collegata al candidato Serra Federico 

 

4) di precisare che i tabelloni elettorali, aventi larghezza di m.1 e altezza di m.2, verranno utilizzati 

anche per le candidature alla carica di Presidente della Regione con l'avvertenza che il relativo 

manifesto dovrà essere affisso dall'alto verso il basso e che lo spazio residuo di cm.30 di larghezza e 

di m. 1 di altezza non potrà essere utilizzato. A tal fine lo spazio libero sottostante di m.1 per m.1 

dovrà essere interdetto all'affissione mediante copertura con nastro adesivo rosso, posizionato a 

forma di croce. 

 

Su proposta del Presidente, con voti unanimi favorevoli, resi con le modalità indicate nel 

Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta in modalità videoconferenza approvato 

con Deliberazione di Giunta nr. 50 dell'11.7.2022, proclamati dal Presidente stesso, delibera altresì 

di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, 

immediatamente eseguibile il presente atto, stante la necessità di consentire l’espletamento degli 

adempimenti conseguenti. 

 

 



 

 5 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Stefano Venturini Annachiara Affaitati 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 

82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato 

elettronico negli archivi del Comune. 

 


